
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012 Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 1362 - CGP/FCP DE 15 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/749244– Diretoria de Interação Cultural - DIC, datado de 
14/06/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão com a finalidade de acompanhar e fiscalizar 
os Projetos Banzeiro Ediçao Bujaru” no Município de BUJARU/PA atendendo 
aos Processos: 2022/747989 e 2022/747590.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARCELO DOS SANTOS CARMO 5888124/1 Tecnico em Gestao Cultural 16 a 18/06/2022 2 ½JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 814869

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA Nº. 117/2022-FCG DE 15.06.2022
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei nº. 5.939/96 e Art.145, Lei n°. 5810/94.
Objetivo: Que participará de reunião com autoridades locais e levantamen-
to da Banda de Música
Destino: Marapanim e Santo Antônio do Tauá
Período: 29.06.2022 - 01 (uma) diária - VL: R$ 167,05
Servidor: MARCELINO BELTRÃO TAVARES - Diretor de Interiorização - IF: 
nº. 5944833/2
Autorizo: Processo nº. 2022/730574
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 814897

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 537 de 14 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/749353/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para os municípios de Capanema e Salinópolis, no período de 15 
a 17 de junho de 2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo 
do Estado.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 538 de 14 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/749190/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para os municípios de Capanema e Salinópolis, no período de 15 
a 17 de junho de 2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo 
do Estado.
NOME: David Teixeira Alves
MATRÍCULA: 54191130
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 539 de 14 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/749015/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Bragança, no período de 15 a 16 de junho de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Rodrigo Pinheiro Rodrigues
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 540 de 14 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/748354/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Augusto Corrêa, no dia 15 de junho de 2022, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 541 de 14 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/749324/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para os municípios de Capanema e Salinópolis, no período de 15 
a 17 de junho de 2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo 
do Estado.
NOME: Laíse Cristiny Coelho Pereira
MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 542 de 14 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/748749/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Bragança, no período de 15 a 16 de junho de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Ronan Costa Frias
MATRÍCULA: 5946521
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 543 de 14 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/716100/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo do Estado, houve a neces-
sidade de permanecer no município de Novo Progresso no dia 11 de junho 
de 2022.
NOME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 544 de 14 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/745556/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Capanema, no dia 14 de junho de 2022, para produção 
de conteúdo e cobertura nas redes sociais do Governo do Estado.
NOME: Wagner Luiz da Silva Pinheiro Júnior
MATRÍCULA: 5957661
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 545 de 14 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/749361/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Bragança, no período de 15 a 16 de junho 
de 2022, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do 
Governo do Estado.
NOME: Gabriel Nazareno Melo da Silva
MATRÍCULA: 5947690
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 546 de 14 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/749193/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Augusto Corrêa, no dia 15 de junho de 2022, para con-
duzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação


